ENERGISA, pendências restritivas de qualquer natureza, pendências judiciais, pendências ou questões societárias, 
além de atraso na execução de projetos e no cumprimento dos prazos do Edital por questões de responsabilidade 
exclusiva dela, empresa Proponente. 

3.2 Recursos Disponíveis 

O valor disponibilizado para esta CHAMADA PÚBLICA DE PROJETOS é de R$ 3.208.846,29 (três milhões, duzentos e 
oito mil, oitocentos e quarenta e seis reais e vinte e nove centavos), contemplando as tipologias de projetos 
relacionadas no item 3.3 a seguir.  

Caso não haja ofertas qualificadas de projetos suficientes para atender ao recurso disponibilizado em uma 
determinada tipologia, a ENERGISA poderá, conforme critérios definidos no Item 3.4 Tipologias do Guia Prático de

[...]

Este valor ainda está limitado a 2% (dois por cento) da soma dos custos associados a “Materiais e 
Equipamentos e Mão de obra de Terceiros”, independentemente do número de participantes. 

d. O custo com “Diagnóstico Energético” deverá ser de até 10% (dez por cento) do custo total com recursos do 
PEE ENERGISA/ANEEL, limitado a R$ 15.000,00 (quinze mil reais), nas propostas de projeto. 

e. O custo com mão de obra de terceiros pagos com recursos do PEE não poderá ser maior que 40% (quarenta 
por cento) do custo total com recursos do PEE ENERGISA/ANEEL das propostas de projeto. 

f. Os valores das propostas de projeto que ultrapassem os limites estabelecidos nesta seção deverão ser

[...]

8.2.11 Auditoria Contábil e Financeira 

Este item refere-se às despesas da ENERGISA com a Auditoria Contábil e Financeira dos custos realizados no projeto. 
Todas as propostas de projeto de eficiência energética deverão prever despesas de auditoria no valor de R$ 2.500,00 
(dois mil e quinhentos reais). Os recursos destinados para auditoria deverão ser rateados igualmente por uso final 
contemplado na proposta de projeto 

8.2.12 Treinamento e Capacitação 

As ações de treinamento e capacitação visam estimular e consolidar as práticas de eficiência energética nas instalações